УИД 16MS0079-01-2022-000165-37
дело № 5-31/1-2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

7 февраля 2022 года 								г. Азнакаево РТ

	Мировой судья судебного участка №1 по Азнакаевскому судебному району Республики Татарстан Гайнутдинов Р.Р.,
рассмотрев материалы дела по ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении председателя сельскохозяйственного потребительского снабженческого и сбытового кооператива «ххххх» Сахапова Р.Р., данные изъяты,
у с т а н о в и л:
Сахапов Р.Р., являясь председателем СПС и СК «ххххх» (ИНН/КПП ххххх/ххххх), расположенного по адресу: адрес,  не исполнило требование о предоставлении документов (информации) № 8963 от 13.10.2021.
Сахапов Р.Р. в суд на рассмотрение дела не явился, надлежаще извещен.
Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии со ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административным правонарушением признается непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Совершение Сахаповым Р.Р.. вышеуказанного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении № 16892134900011800003 от дата, актом о неявке от дата, уведомлением № 16892134900011800002 от дата  требованием № 8963 о предоставлении документов (информации) от дата., квитанцией о приеме электронного документа.
	Оценивая в совокупности изложенные обстоятельства, подтвержденные совокупностью исследованных судом доказательств на предмет допустимости, достоверности, достаточности, мировой судья действия Сахапова Р.Р. квалифицирует по ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - нарушение установленных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах сроков представления налоговой отчетности в налоговый орган по месту учета.
Смягчающие и отягчающие административную ответственность обстоятельства судом не установлены.
При назначении наказания, суд учитывает все обстоятельства дела, характер совершенного правонарушения, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, и назначает наказание в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст.ст.15.5, 23.1, 29.10 КоАП РФ мировой судья,
п о с т а н о в и л:
признать должностное лицо – председателя сельскохозяйственного потребительского снабженческого и сбытового кооператива «ххххх» Сахапова Р.Р. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 200 рублей.
Штраф подлежит уплате по нижеуказанным реквизитам:
Номер счета получателя платежа ………………..
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
В соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Азнакаевский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток с момента вручения или получения копии постановления через мирового судью.

  Мировой судья                                                    	 Гайнутдинов Р.Р.